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HOTARARE <@
Privind aprobarea situatiilor financiare ale S.C. GOSPODARIA LUMINA S.R.L.
aferente exercitiului financiar la 31.12.2020.
Consiliul Local al comunei Lumina, intrunit in sedinti ordinara de lucru din
data de 31.05.2021
Avind in vedere:
- Expunerea de motive si Proiectul de hotirare initiat de Chiru Dumitru,
Primarul Comunei Lumina
- Avizul comisiei de specilitate ale Consiliului Local
- In conformitate cu prevederile Legii 31/1990 a societatilor comerciale,
Legii 53/2003 Codul Muncii, a Legii 51/2006 legea serviciilor comunitare
de utilitati publice, Legea contabilitatii nr. 82/1991, Ordinul 20/2016
privind aprobarea formatului si structurii bugetului de venituri si cheltuieli
precum si anexelor de fundamentare a acestora
In temeiul art. 129 alin 1 art 133 alin 2, 134 alin 4 art 136 alin 1 lit b din OUG
57/2019 privind Codul Administrativ

HOTARESTE

Art.l. Se aproba prezentarea si aprobarea situatiilor financiare ale S.C.
GOSPODARIA LUMINA S.R.L. aferente exercitiului financiar la 31.12.2020. Se
aproba situatiile financiare anuale ale S.C. GOSPODARIA LUMINA S.R.L. si
raportul administratorului. Se ia act de raportul auditorului financiar. Conform
anexei care face parte integranta din prezenta.

Art.2. Secretarul comunei Lumina va comunica prezenta hotirare
autoritatilor, institutiilor $i persoanelor interesate.

Art. 3 Prevederile prezentei hotariri vor fi comunicate Institutiei
Prefectului judetului Constanta si aduse la cunostinta publica prin grija
secretarului comunei Lumina, judetul Constanta .
Hotararea a fost adoptata cu X voturi "pentru”, nici un vot "contra",

— abtinere” din totalul de 17 (saptesprezece)consilieri prezenti. Numarul

consilierilor in functie 17 (saptesprezece). Total membrii consiliului 17

(saptesprezece).
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RAPORTUL ADMINISTRATORULUI
Privind activitatea economica si financiara a societatii in perioada

01.01.2020 - 31.12.2020

Societatea Gospodaria Lumina SRL, este o societate cu raspundere limitata cu capital
majoritar de statinfiintata in anul 2010. Capitalul social este impartit in 20 parti sociale a cate 10 lei
partea sociala detinute 100% de Consiliul Local al Comunei Lumina.

Societatea 1si desfigoard activitatea in conformitate cu legile romane si Actul Constitutiv
actualizat.

Obiectul principal de activitate al societdtii, conform codificarii CAEN (Ordin 337/2007)
Rev.CAEN(2) este: "Activitati de intretinere peisagistica” — COD CAEN 8130.

Pana la 31 decembrie 2020conducerea executiva a fost asigurata deadministrator/director
general Chesca Kety.

La intocmirea situatiilor financiare la 31 decembrie 2020 s-au avut in vedere prevederile din
Legea Contabilitatii nr. 82/1991, Ordinul 1802/2014 al MFP pentru aprobarea Reglementaritor
contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate si
Ordinul ministerului finantelor publice nr. 58/14.012021 - privind principalele aspecte legate de
intocmirea §i depunerea situatiilor financiare anuale si a raportirilor contabile anuale ale operatorilor
economici la unitétile teritoriale ale Ministerului Finantelor Publice, precum si pentru reglementarea
unor aspecte contabile.

"Bilantul contabil", ",Contul de profit si pierdere” ",Datele informative", "Situatia activelor
imobilizate" si anexele s-au intocmit pe baza balantei de verificare incheiata la 31.12.2020 cu
retratarea corespunzatoare a soldurilor initiale si se refera la exercitiul financiar 01.01.2020-
31.12.2020.

Societatea Gospodaria Lumina SRL a fost infiintata pentru administrarea domeniului public
si privat al UAT Lumina.

VIZIUNE SI OBIECTIVE

Strategia conducerii pentru dezvoltarea societatii a fost guvernata de principiile:
¢ Eficienta economica
o Corelarea cerintelor cu resursele st posibilitatile
¢ Transparenta si liber acces la informatiile privind serviciile publice

Strategia de conducere si-a atins o parte din obiectivele stabilite, prin activitaica
desfasurataurmarindu-se imbunatatirea serviciilor oferite, anticiparea cerintelor clientilor. crestereu
productivitatii, reducerea costurilor, consolidarea relatiilor cu tertii, cresterea gradului de incredere
prin furnizarea de servicii de calitate

TARIFE
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Tarifele pentru plata serviciilor sunt fundamentate pe baza costurilor g&<prestarées
exploatare, a costurilor de intretinere si reparatii, si a costurilor privind inchirierea uﬂ-{-;qilﬁS.FﬂﬂﬂRm _
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DATE FINANCIARE

Bugetul de venituri si cheltuieli al societatii Gospodaria Lumina a fost aprobat prin HCL
9/28.01.2020

Prin activitatea desfasurata s-a urmarit asigurarea echilibrului financiar intern, finantarea

activitatii de exploatare, asigurarea platii salariilor, platile catre furnizori si catre bugetul de stat si
local.

Principalii indicatori previzionati si realizati pentru anul 2020 se prezinta astfel:

B = [hmla] -
L. Venituri totale din care: 1.413.000 1.119.949 79,26
1. Venituri din exploatare 1.413.000 1.119.945 79.26
2. | Venituri financiare 0 4 ]
Il Cheltuieli totale din care: 1.308.600 1.146.186 87,59
4. | Cheluuieli de exploatare ] 1307600 | 1.146.186 87,66
4.1. - Cheltmell cu bunuri si servicii 626.500 549.694 87,74
4.2, - Cheltuieli cu impogzite si taxe 24.000 22.498 93,74
43. |- Channeuéﬁ}emonMul 597100 | 558.845 93,59
44. - Alte cheltuieli de exploatare 60.000 15.149 25,25
45 _C.i;-e.:_lt.uieli financiare . 1.000 0 0,00
L g}EZULTA'l_‘ BRUT 104.400 -26.237 -25-
IV ,Empoz'itipe_prpﬁtl___, 16.704 e iy |
V. | 'REZULTATNET' 87.696 | 26237 25 |
DATE PRIVIND PERSONALUL

In cursul anului 2020, societatea a avut incadrati cu contract de munca un numar mediu de 16
salariati cu urmatoarea structura:

* Conducere: 1
+  Muncitori: 12
e Personal administrative: 2

La sfarsitul anului 2020 erau incadrati cu contract de munca un numar de 18 persoanc.

Scaderea cheltuielilor cu salariile a fost generata de micsorarea numarului de salariati
angajati in cursul anului.

INVENTARIEREA PATRIMONIULUI
Inventarierea elementelor de natura activelor, datoriilor si capitalurilor proprii s-a desfasural

in baza deciziei nr. 92/19.10.2020 emisa de directorul general pentru numirea comisiei de
inventariere

Rezultatele inventarierii au fost consemnate in procesul verbal de inventariere al comisiel =
aprobat de administratorul societatii. /oc\enm

LITIGI | GOSPODARIA

\

La sfarsitul anului 2020, societatea avea inregistrate pe rolul instantelor Judecato:est'l‘giuulquﬁimﬁ . /
SR.L. &/

Situatia litigiilor la 31.12.2020 se prezinta astfel: Y 4. con __;;‘;,/



1. Dosar nr.3015/118/2020
Parti: Gospodaria l.umina reclamant
Chiru Roxana si Cazacopol Aurelia -parate

Obiect: actiune in daune delictuale

Stadiu dosar: Incheiere/28.04.2021 Respinge ca inadmisibila cererea de chemare in garantic
formulata de parata Cazacopol Aurelia in contradictoriu cu chemata in garantie Chesca Kety. Cu
cale de atac odata cu fondul.

Termen 26.05.2021
2. Deosar nr. 3398/118/2019

Parti: Gospaodaria Lumina- parata

Consiliul Local Al Comunei Lumina - reclamant

UAT Lumina - reclamanta

Obiect: litigii cu profesionistii - pretentii

Stadiu dosar: amana cauza pentru a se incerca solutionarea litigiului prin intelegerea partilor

Termen 09.06.2021
SITUATIA FINANCIAR CONTABILA

Elemente bilantiere -situatia elementelor bilantiere se prezinta astfel:

Active imobilizate

Nr. Crt | Denumire indicator 31.12.2019 | 35.12.2020
1 | Imobilizari necorporale nete 1.008 0

2 | Imobilizari corporale nete 21.696 14.442

3 | Total active imobilizate 22.704 14.442

4 | Stocuri 30454 2.414

5 | Creante comerciale 36.686 25,959

6 | Alte creante 447.767 459.773

7 { Numerar si echivalente in numerar 109.197 6.587

Total active circulante 624.104 494.733

Capitaluri proprii

Nr. Crt | Denumire indicator 31.12.2019 | 31.12.2020
| | Capital social varsat 200 200

2 | Rezerve legale 40 40

3 | Alte rezerve 1.289 19.972

4 | Rezultat reportat sold C 249.259 203.972

5 | Rezuhatu! exercitiului 18.991 -26.237

Total capitaluri proprii 269.77% 197.947




Datorii

Nr. Crt | Denumire indicator 31.12.2019 | 31.12.2020
| | Datorii comerciale 111.623 63.624

2 | Avansuri incasate 0 500

3 | Alte datorii 262.590 244.759

Total datorii pe termen scurt 374.213 308.883

Total datorii 374.213 308.883

Avand in vedere epidemia de coronavirus COVID - 19, precum si incertitudinea in timp si
amploarea acesteia, estimam ca si anul viitor impactul asupra activitatii noastre. tinand cont du
sectorul de activitate, va fi unul minim.

Elementele incluse in situatiile financiare sunt prezentate in moneda nationala - let (RON).

De mentionat ca situatiile financiare nu prezinta o imagine fideld, clard i completi a
patrimoniului, a situatiei financiare §i a rezultatelor obtinute datorita faptului ca soldurile initiale
(01.01.2016) nu sunt complete intrucat nu a fost gasita evidenta contabila (balantele contabile)
intocmite de societate pana la data de 01.10.2016 data la care a fost preluata de societatea Cont
Activ SRL Constanta dar fara datele anterioare motiv pentru care la data de 31.12.2016 nu a fost
intocmit bilantul contabil si nici nu a a fost depus la ANAF.

Ne asumam raspunderea pentru realitatea informatiilor prezentate in acest raport. informatii
care se regasesc in situatiile financiare aferente anului 2020 intocmite la 31.12.2020intocmite de
societatea Gospodaria Lumina SRL

Avand in vedere prevederile Legii Contabilitatii nr. 82/1991 republicata si ale Ordinului
Ministerului Finantelor Publice nr. 1802/2014 cu completarile si modificarile ultericare si ale
Ordinului ministrului finantelor publice nr. 58/2021 privind principalele aspecte legate de
intocmirea si depunerea situatiilor financiare anuale si a raportirilor contabile anuale ale operatorilor
economici la unitatile teritoriale ale Ministerului Finantelor, precum §i pentru reglementarea unor
aspecte contabile, supunem in vederea aprobarii de catreConsiliul Local Luminaurmatoarele:

Situatiile financiare la 31.12.2020 (Bilantul Contabil (formular 10);Contul de Profii si
Pierdere (formular 20);Date informative (formular 30);Situatia activelor imobilizate (formular 40):

Situatia modificarilor capitalului propriu:

Situatia Fluxurilor de de numerar;

Nota 1 - Active imobilizate;

Nota 2 — Provizioane pentru riscuri si cheltuieli:

Nota 3 — Repartizarea profitului;

Nota 4 — Analiza rezultatului din exploatare

Nota 5 — Situatia creantelor si datoriilor;

Nota 6 — Principii, politici si metode contabile;

Nota 7 — Participatii si surse de finantare;

Nota 8 — Informatii privind salariatii, administratorii si directorii;

Nota 10- Alte informatii.

Raportul Administratorului

Raportul auditorului financiar extern

Administrator,
Duiculete Cristian
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Forma de proprietate

35-Societati cu raspundere limHata

Activitatea preponderenta {cod si denumire clasa CAEN)

8130 Activitdti de Intretinere peisagistica

Activitatea preponderenta efectiv desfasurata (cod si denumire clasa CAEN)

8130 Activitati de Intrefinere peisagisticd

(' @ Situatii financiare anuale C

( entitati al caror exercitiu financiar coincide cu anul calendaristic)

Raportari anuale |

(; Entitati mijlocii, n an'st*ent_I_tafltl'do:Tj

linteres public I

Entitati de Iﬂ 0 1. entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de

- = : interes anul calendaristic, cf.art, 27 din Legea contabilitdgii nr. 82/1991
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D 3. subunitatile deschise in Romania de socletati rezidente in siate
apartinand Spatiului Economic European
Situatiile financiare anuale incheiate la 31.12.2020 de ciitre entititile de interes public si de entitifile prevazute fa pet.9 alin.g-)

tlin Reglementarile contabile, aprebate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu modificarile si completarile ulterioare, al caror
exercitiu financiar corespunde cu anul catendaristic

F10 - BILANT

F20 - CONTUL DE PROFIT S1 PIERDERE

F30 - DATE INFORMATIVE

F40 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

Indicatori: Capitaluri - total 197.947
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loanei Dobrita-Birou de Arbitru, Birou Expert Contabil,
Auditor Financiar, Consultant fiscal si Evaluator
Membri a Camerei Auditorilor Financiari din Romdinia
Carnet nr, 2098/2007

Autorizatie ASPAAS: nr. 123431

RAPORT AL AUDITORULUI STATUTAR
ASUPRA SITUATIILOR FINANCIARE iINCHEIATE LA 31.12.2020

CATRE, i}
GOSPODARIA LUMINA S.R.L.

Opinie

Am auditat situatiile financiare ale societitii GOSPODARIA LUMINA S.R.L.
(,,Societatea,,) care cuprind: bilantul la data de 31 decembrie 2020, contul de profit si
pierdere, situatia modificarilor capitalurilor proprii si situatia fluxurilor de trezorerie pentru
exercitiul financiar incheiat la aceasti datd, precum si notele la situatiile financiare,
inclusiv un sumar al politicilor contabile semnificative.

Situatiile financiare mentionate mai sus se refera la:

¢ Totalul capitalurilor proprii: 197.947 lei
o Capital subscris varsat: 200 lei
¢ Profit reportat: 203.972 lei
e Profitul/pierderea net{a): -26.237 lei

in opinia noastrd, situatiile financiare anexate ale societatii GOSPODARIA
LUMINA S.R.L. sunt intocmite, sub toate aspectele semnificative si prezintd pozitia
financiara a societatii la 31 decembrie 2020, oferd o imagine fideld a pozitici financiure
individuale a societdtii la 31 decembrie 2020, precum si performanta sa financiard.
fluxurile de trezorerie, pentru anul incheiat la aceastd datd, in conformitate cu prevederile
Legii nr. 82/1991, legea contabilitatii republicatd si cu modificirile si completarile
ulterioare, Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 pentru aprobarca
Reglementdrilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si siwatiife
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financiare anuale consolidate, cu modificirile si completérile ulterioare si cu Ordinul
Ministrului Finantelor Publice nr. 58/2021 privind principalele aspecte legate de
intocmirea si depunerea situatiilor financiare anuale si a raportarilor contabile anuale ale
operatorilor economici la unititile teritoriale ale Ministerului Finantelor, care contin
bilantul, contul rezultatului exercitiului si notele explicative la situatiile financiare pentru
anul financiar 2020.

Aceste situatii financiare constituie declaratii ale conducerii, iar responsabilitates

noastra constd in exprimarea unei opinii asupra situatiilor financiare pe baza auditului
efectuat,

Baza Opiniei

Am efectuat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit
(ISA), adoptate de Camera Auditorilor Financiari din Roméania. Conform acestor
standarde, responsabilitatea noastrd este descrisa in continuare in  sectiunea
Responsabilitatile Auditorului pentru Auditul Situatiilor Financiare din raportul nostru.

Noi suntem independenti fatd de Societate, in conformitate cu Codul de Etica al
Contabililor Profesionisti (,,Codul IESBA,,) emis de Bordul Standardelor de Etica pentru
Contabili impreuna cu cerintele de etica relevante pentru auditul situatiilor financiare in
Roménia si am indeplinit celelalte responsabilitati in ceeace priveste etica, in conformitate
cu aceste cerinte si Codul [ESBA.

Consideram cd probele de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate
pentru a constitui baza opiniei noastre de audit.

Evidentierea unor aspecte

Pe parcursul verificarilor efectuate de noi in cursul anului 2020, nu am constatal
neconcordante cu privire la normele si standardele prin care au fost definite;
- indeplinesc criteriul de sinceritate in sensul ca toate operatiunile au fost corect
inregistrate in diferitele evidente (operativa, financiar contabild etc) si au fost preluate in
aceastd calitate in situatiile de sintezi;
- exprimd imaginea fideld, clard si completd a patrimoniului, a situatiei [inanciare si
rezultatului exercitiului.

Opinia noastra asupra situatiilor financiare incheiate la 31 decembric 2020, cste cu

rezerve, intrucat nu s-a participat la inventarierea patrimoniului si conducerea socictatii nu
a avut continuitate.



Responsabilitatile Conducerii §i ale celor responsabili de situatiile financiare

Conducerea Societatii este responsabild de intocmirea si prezentarea fideli a
situatiilor financiare in conformitate cu Ordinul nr. 58/2021 si OMFP nr. 1802/2014 cu
modificdrile ulterioare pentru aprobarea Reglementirilor contabile conforme cu
Standardele Internationale de Raportare Financiara, care contin bilantul, contul rezultatului
exercitiului si notele explicative la situatiile financiare anuale pentru anul financiar 2020 «i
pentru acel control intern pe care conducerea il considerd necesar pentru a permite
intocmirea de situatii financiare care sunt lipsite de denaturdri semnificative, cauzate fie de
frauda, fie de eroare.

Aceste situatii financiare constituie declaratii ale conducerii, iar responsabilitatca
noastra constd in exprimarea unei opinii asupra situatiilor financiare pe baza auditului
efectuat.

in intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabild pentru evaluarca
capacitatii Societdtii de a-si perpetua activitatea in baza principiului continuititii activitatii.
prezentdnd, dupd caz aspect legate de continuitatea activititii si adecvarea utilizarii
principiului contabil al continuitatii activitatii — deoarece conducerea nu intentioneazi sa
lichideze Societatea sau sd inceteze operatiunile acesteia.

Persoanele insircinate cu guvernanta au responsabilitatea pentru supraveghcren
procesului de raportare financiara a Societatii.

Responsabilititile Auditorului pentru Auditul situatiilor financiare

Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asiguriri rezonabile privind masura in
care situatiile financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturiri semnificative. cauzate fie
de frauda, fie de eroare, precum si in emiterea unui raport al auditorului care include opinia
noastrd. Asigurarea rezonabild reprezintd un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o
garantie a faptului cd un audit desfisurat in conformitate cu [SA-urile va detecta
intotdeauna o denaturare semnificativd, daci aceasta exista, Denaturirile pot i cauzate fic
de frauda, fie de eroare si sunt considerate semnificative daci se poate preconiza. in mod
rezonabil, ca acestea, individual sau cumulat, vor influenta deciziile economice ule
utilizatorilor, luate in baza acestor situatii financiare.

Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA-urile, exercitim rationamentul
profesional si mentinem scepticismul profesional pe parcursul auditului.
De asemenea:



Identificam si evaluam riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor financiare.
cauzata fie de frauda, fie de eroare, proiectam si executim proceduri de audit ca rispuns la
respectivele riscuri i obfinem probe de audit suficiente si adecvate pentru a furniza o bazi
pentru opinia noastrd, Riscul de nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate de
frauda este mai ridicat decét cel de nedetectare a unei denaturiri semnificative cauzate de
eroare, deoarece frauda poate presupune intelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate,
declaratii false si evitarea controlului intern.

. intelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectarii de proceduri

de audit adecvate circumstantelor, dar fira a avea scopul de a exprima o opinie asupra
eficacitétii controlului intern al Societitii.

. Evaludm gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil al
estimarilor contabile si al prezentarilor aferente de informatii realizate de citre conducere.
. Formuldm o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizérii de citre conducere

a contabilitafii pe baza continuitatii activitatii si determinim, pe baza probelor de audii
obtinute, dacd existd o incertitudine semnificativa cu privire la evenimente sau condilii
care ar putea genera Indoieli semnificative privind capacitatea Societitii de a-si continua
activitatea.

In cazul in care concluzionim ci existd o incertitudine semnificativa, trebuie si
atragem atentia in raportul auditorului asupra prezentarilor aferente din situatiile financiare
sau, in cazul in care aceste prezentéri sunt neadecvate, si ne modificim opinia.

Concluziile noastre se bazeaza pe probele de audit obtinute pani la data raportulu
auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau conditii viitoare pot determina Societatea sd
nu isi mai desfigoare activitatea in baza principiului continuitatii activititii.

Mentiondm c¢& nu am identificat nici un fel de evenimente ulterioare sau conditii care
ar putea determina Societatea si nu isi desfasoare activitatea in baza principiului
continuitdtii activitatii.

. Evaluim 1n ansamblu prezentarea, structura si continutu} situatiilor tinanciare,
inclusiv al prezentdrilor de informatii, si masura in care situatiile financiare reflectd
tranzactiile si evenimentele care stau la baza acestora intr-o manierd care si rezulte intr-o
prezentare fidela.

. Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte. aria
planificatd $i programarea in timp a auditului, precum si principalele constatari ale
auditului, inclusiv orice deficiente semnificative ale controlului intern, pe care |¢
identificim pe parcursul auditului.



C

Raport asupra Raportului de gestiune

Admuinistratorii sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea raportului
administratorilor in conformitate cu cerintele OMFP 1802/2014, punctele 489-492, raport
care sa nu contina denaturdri semnificative si pentru acel control intern pe care conduceren
il considerd necesar pentru a permite intocmirea raportului administratorilor care si nu
contind denaturdri semnificative, cauzate de frauda sau eroare.

Raportul administratorilor prezentat in anexa nu face parte din situatiile financiarc,
iar opinia noastra asupra situatiilor financiare nu il acoperi si pe acesta.

in legitura cu auditul nostru privind situatiile financiare, noi am citit Raportul de
gestiune anexat situatiilor financiare si raportim ca:

a)  In Raportul administratorilor nu am identificat informatii care s nu fie consecvente,
in toate aspectele semnificative;

b)  Raportul de gestiune include, sub toate aspectele semnificative, informatiile cerute
de OMFP 1802, punctele 489-492;

c)  Pe baza cunostintelor si intelegerii noastre cu privire la Societate si la mediul
acesteia, dobandite in cursul auditului situatiilor financiare pentru exercitiul financiar
incheiat la data de 31 decembrie 2020, nu am identificat informatii incluse in raportu
administratorilor care sa fie eronate.

loanei Dobrita-Birou de Arbitru, Birou Expert Contabil,
Auditor Financiar, Consultant fiscal si Evaluator
Membrd a Camerei Auditorilor Financiari din Romdénia
Carnet nr. 209872007

Autorizatic ASPAAS: nr. 123431

33
Autoritatea pentru Supravegherea Publlc . .
Activititli de Audlt Statutar |ASPAAS} Ec. Toanei DU’)I'I,’H

Auditor financiar: laanel Dobrita
Registrul Public Electronic: AF2098

Data: 25.05.2021 _
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BILANT
la data de 31.12.2020
Cod 10 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
wera | Tde
s 01.01.2020 31.12.2020
formulete de calcul se retera la Nrard. chn col B o
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
I. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) o o1 0 0
2 Cheltuielile de dezvoltare {ct.203-2803-2903} 02 { 02 0 n
3. Concesiuni, brevete, licente, marci comerciale, drepturi i active similare oi | 03 1,008 0
J( si alte imobilizari necorporale (ct. 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908)
4. Fond comercial {ct.2071-2807) 04 | 04 0 0
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale o5 05 0 0
{ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri (ct.4094 - 4904} 06 06 0
TOTAL (rd.01 la 06) 07 07 1.008 0
Il IMOBILIZAR|I CORPORALE
1. Terenuri si constructii (ct. 211+ 212 -2811-2812-2911-2912) 08 08 0 0
2. Instalatii tehnice si masini (ct. 213 + 223 - 2813 -2913) 09 09 21.696 14.442
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) o | 10 0 0
4, Investitii imobiliare (ct. 215- 2815 - 2915) I 11 0 ]
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12| 12 0 0
6.Investitii imobiliare in curs de executie {ct. 235-2935) 12 ] 13 0 0
7. Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale > 14 0 0
{ct. 216-2816-2916)
8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15 15 0 U
9. Avansuri (ct. 4093 - 4903) 16 16 0 0
TOTAL (rd. 08 la 16} 17 17 21.696 14.442
1. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) I 18 0 0
2. Imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 1 19 0 0
3. Actiunile detinute la entitatiie asociate si la entitatile controlate in i 20 0 0
comun (ct. 262+263 - 2962)
4. Imprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in - 1 0 0
comun (ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 - 2963) 22 0 0
6. Alte imprumuturi - 23 0 0
(ct. 2675* + 2676* + 2677 + 2678* + 2679* - 2966" - 2968%)
TOTAL (rd. 18 la 23} 4| 24 0 0
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 5 25 22704 14442

B. ACTIVE CIRCULANTE

L. STOCURI




1663+1686+2692+2693+ 453*%)

=
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1. Materil prime $i materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 + 26 29.703 5 414
322 + 323 +328+ 351 + 358 + 381 +/-388-391-392-13951 - 3958 - 398) ' ’
2. Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348* - 393 -3941 -
? 27 0 0
3952)
3. Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348* + 354 + 356 + 357 +
361 + 326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 - 3953 - 3954 -3955- | & 28 0 0
3956 - 3957 - 396 - 397 - din ct. 4428)
4. Avansuri {ct. 4091- 4901) 29 29 751
TOTAL (rd. 26 la 29) i 30 30.454 2414
tl. CREANTE (Sumele care urmeaza sa fie incasate dupa o perioada mai mare
de un an trebuie prezentate separat pentru fiecare element.)
1. Creante comerciale 1) (ct. 2675* + 2676 *+ 2678* + 2679* - 2966* - 2968" + ;. .
4092 + 411 + 413 + 418 - 4902- 491) | 3 36680 25959
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451** - 495%) 32 0 0
3. Sume de incasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in comun s 33 0 0
. 453%* - 495%) .
4. Alte creante {ct. 425+4282+431%%+436** + 437**+ 4382+ 441**+4424+ din
ct.4428%*+ 444**+445+446**+447**+44824+4582 44662+ 461 + 473** - 496 + 34 34 447.767 459.773
5187)
5. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 - 495%) 15 35 0 0
6. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului financiar .
I6 0 0
(ct. 463) 1}
TOTAL (rd. 31 la 35 +35a) 7] 36 484.453 485.732
Iil. INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitégile afiliate (ct. 501 - 591) kL 37 0 0
2. Alte investitii pe termen scurt - 38 0 0
(ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595-596- 598 + 5113 + 5114} '
TOTAL (rd.37 + 38) 40 | 39 0 0
*¢.CASA §| CONTURI LA BANCI - R
.0 Ct. 508+ct. 5112 + 512 + 531 + 532 + 541 + 542) a0 109197 08/
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 47 1 M 624.104 494.733
C. CRELTUIELI IN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 43 42 0 0
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471%) 44 43 0 0
Sume de reluat intr-o pericada mai mare de un an (din ct. 471%) 45 44 0 0
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA 1 AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat s | 4s 0 o
imprumuturile din emisiunea de obligafiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169) ' '
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + | ag 0 o
1627 + 1682 + 5191 + 5192 4 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419} -8 47 0 500
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 49 48 111.623 63.624
5. Efecte de comert de plétit (ct. 403 + 405) 50 49 0 o
6. Sume datorate entitafilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451**") 51 50 0 0
7.Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. 5 51 0 o
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8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
{ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 4+ 426 + 427 + 4281 +
A317%% 4 436%5%+ 437*%% 1 4381 + 4415%% + 4423 +4428%%* + 444 4+ 446" +

53 52 262590 244759
A47%%% 4 4481 + 455 + 456*** + 457 + 4581 + 462 + 4661+ 473** + 509 + 5186
+ 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197}

TOTAL (rd. 45 la 52) s¢4 | 53 374.213 308.883
:E.:dA,i.:l.,‘.’:3(.:;§F7l:)|:‘;:;i:qETEIDATOR" CURENTE NETE 5 |lsa 247 075 183.505
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORN CURENTE {rd. 25+44+54) 56 55 269.779 197947
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAIMAREDE 1 AN

1. Tmprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 56 0 0
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 167 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 4+ 1625 + s 57 0 0
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)
(- 3. Avansuri incasate in contul comenazilor (ct. 419) 59 58 0 o
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 60 59 0 0
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 61 60 0 )
6. Sume datorate entitafilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451+**) 62 | 61 0 0
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun . 62 0 0
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453**¥)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale §i datoriile privind asigurarile sociale
{ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 4271 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
431%%F 1 436%%F $437%%% + 4381 + 441%%% + 4423 + 4428%** + 444*%~ + 446*** +| o1 | 63 0 0
447%4F + 4481 + 455 + 456%** + 4581+462+4661+ 473*** + 509 + 5186 + 5193
+ 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 1a 63) 65 64 ] 0
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 66 65 0 U
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) b 66 0 i
lL 3. Alte provizioane (ct. 1511+ 1512 + 1513 + 1514 + 1518) 8 67 0
TOTAL (rd. 65 la 67) 69 | 68 0 0
I. VENITURIIN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475){rd. 70+71)} 70 69 2.816 2.345
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 475%) M 70 2.816 2.345
Sume de reluat intr-o pericada mai mare de un an (din ct. 475%) 72 71 0 1]
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472} (rd.73 + 74) 73 72 0 U
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 472*%) 74 73 0 U
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 472*) 75 74 0 0
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti I 75 0 0
(ct. 478)(vd.76+77)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 478%) 77 76 0 0
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 478%) s 1 77 0 0
Fond comercial negativ (ct.2075) 79 | 78 0
TOTAL (rd.69 +72+ 75 +78) & | 79 2.816 145
J. CAPITAL S| REZERVE
I. CAPITAL T
1. Capital subscris vérsat {ct. 1012) 21 80 200 M
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2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011}

82 81 0 0
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 83 82 0 0
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 84 83 0 0
5.Alte elemente de capitalusi proprii (1031) g | 84 0 0
TOTAL (rd. 80 1a 84) s | 85 200 200
Il. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 87 86 0 0
}1l. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 88 87 0 ¢
IV. REZERVE

1. Rezerve legale (ct. 1061) g0 | 88 40 40
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 0 | 89 0 0
3. Alte rezerve [(ct. 1068) 91 | 90 1.289 19.972
TOTAL (rd. 88 1a 90) 92 9 1.329 20,012
Actiuni proprii {ct. 109) 93 92 0 0
( Cagtiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 94 | 93 0 0
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 95 | 94 0 0
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) % | 95 249.259 203.972
SOLD D (ct. 117) 97 96 0 0

VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C (ct. 121) a8 97 18.991 0
SOLD D (ct. 121) ks 98 0 26,237
Repartizarea profitului (ct. 129) o | 99 0 0
. :::;T:;;JRI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96 w0 | 100 269779 197,947
Patrimoniul public (ct. 1016) 02 | 10 0 0
Patrimoniul privat (ct. 1017} 2 103 | 102 0 0
L CAPITALURL - TOTAL {rd.100+101+102) {rd.25+41+42-53-64-68-79) 104 | 103 269.779 197.947

- *) Conturi de repartizat dupd natura elementelor respective.
*+} Solduri debitoare ale conturilor respective.
%} Solduri creditoare ale conturilor respective.

1) Sumele inscrise la acest rand $i preluate din contul 2675 {a 2679 reprezinta creanjele aferente
contractelor de leasing financiar 5l altor contracte asimilate, precum i alte creante imobilizate, seadente
intr-o perioada mai mica de 12 {uni.

2} Se va completa de citre entitatile cirora le sunt incidente prevedarile Ordinului minlstrului finantelc:
publice 5i al ministrului delegat pentru buget . 668/2014 pentru aprobarea Precizrilor privind intociimes
si actualizarea inveniarulul centralizat al bunuriler imobile proprietate privatd a statulul si a dreptunkor
reale supuse inventarierii, cu modificrile i completarile ulterioare
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la data de 31.12.2020

CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
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Cod 20 - lei -
Exercitiul financiar
Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
Nr.rd.
OMF
ey 2019 2020
2021
{formulele de colcut ve rofera la Nr.rd. din col By _
A B 1 2
1. Cifra de afaceri netd {rd. 02+03-04+06) i 01 1.496.125 1.119.411
Productia vandutd (ct.701+702+703+704+705+706+4-708) 0z 02 1.496.125 1.119411
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 01 03 0 G
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 04 04 0 0
05
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411}] s 06 o 0
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.7114712)
Sold C 06 07 0 1
Sold D 07 08 0
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale o8 09 0 0
(ct.721+ 722)
4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 09 10 0 0
5. Venitursi din productia de investitii imobiliare {ct. 725) 10 1 0 0
6. Venituri din subventii de exploatare y . 0 .
(ct. 7412+ 7413 + 7414 + 7415 + 7416 + 7417 + 7419)

. Alte venituri din exploatare (ct.7514+758+7815) 12 13 111.320 534
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 13 14 0 469
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 14 15 0 0

VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13) 15 16 1.607.445 1.119.945
8. a} Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile {ct.601+602) 16 17 125877 78172
Alte cheltuieli materiale (ct.6034+-604+606+608) 17 18 29.097 12.4:09
b) Alte cheltuieli externe (cu energie §i apa}(ct.605) 18 19 6.507 5772
¢} Cheltuieli privind marfurile {(ct.607) 19 20 0 0
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 20 21 271 0
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 4 22 559.373 558845

a) Salarii gi indemnizatii (c1.641+642+643+644) 22 23 544.452 543.048

b) Cheltuieti cu asigurarile si protectia sociala (ct.645+646) 23 24 14921 15.797

10.a) Ajustari de valoare privind imobiliz&rile corporale $i necorporale - 25 14.753 8263
(rd. 26-27)

a.1) Cheltuieli (ct.6811+681346817+ din ct.6818) 25 26 14.753 8.263

a.2) Venituri (ct.7813 + din ct.7818) 26 27 0 0

b} Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 27 28 252737 0
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b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818)

8 29 252737 0
b.2) Venituri {(ct.754+7814 + din ct.7818) 9 30 0 0
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 37) it 31 542,752 482.685
e (CcTEI: (:felslgi‘g?ggf Asngll|5e+esx2t1e:-r:3e22+623+624+625+626+627+628) e | 32 205327 453,501
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe i varsdminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor i2 33 29.540 22498
acte normative speciale(ct. 635 + 6586*)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurdtor (ct. 652) 13 34 0 0
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 2 35 0 0
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) i 36 0 0
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 3 37 7.885 6.886
Cheltuieli-cu-dobanzile-de-refinantare-inregistrate-de-entititile-radiatedin 28
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 47 39 0 O
- Cheltuieli (ct.6812) 18 40 0 0
- Venituri (ct.7812) 19 41 0 0
e om|  ww
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 41 43 76.620 0
- Pierdere (rd. 42 - 16) 47 44 0 26.241
12. Venituri din interese de participare (ct.761147612+7613) 41 45 0 0
- giin care, veniturile obtinute de la entitdtile afiliate 44 46 0 ]
13. Venituri din dobanzi {ct. 766) 45 47 2 4
i - din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate a6 48 0 0
\., 4. Venituri din subventii de exploatare pentru dobénda datorata (ct. 7418) 47 49 0 0
15. Alte venituri financiare (ct.762+7644765+767+768+7615) 48 50 195 0
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 49 51 0
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 0 52 197 4
16. Ajustari de valoare privind imobilizarile financiare gi investitiile financiare . 53 0 o
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 4 54 0 0
- Venituri (ct.786} 55 0 0
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 54 56 4 0
- din care, cheltuielile in relatia cu entitétile afiliate 55 57 0 0
18. Alte cheltuieli financiare (ct.663+6644665+667+668) 58 195 )
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 59 199 0
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 54 60 0 4
- Pierdere (rd. 59 - 52) 61 2 0
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VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) ' 62 1.607.642 1.119.949
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 61 63 1.531.024 1.146.186
19. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 62 64 76618 0
- Pierdere (rd. 63 - 62) 63 65 0 26.237
20. impozitul pe profit (ct.691) 64 66 57627 0
21, Impozitul specific unor activitati (ct. 695} 65 67 0 U_
22, Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 66 68 0 0
23. PROFITUL SAU PIERDEREA NET{A) A EXERCITIULU) FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68) 67 69 18,991 0
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64) i 70 0 26.23

*) Conturi de repartizat dupa natura elermentelor respective.

La réndul 22 (cf. OMF nr.58/ 2021}- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulaju! debitor al
contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

La randul 32 (cf.OMF nr.58/ 2021)-in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiaza cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele previzute

de Codul fiscal.

ADMINISTRATOR,

Numele si prenumele

(' HCULETE CRISTIAN

INTOCMIT,

Numele si prenumele

EOMAR-CO EXPERT SRL

el t-m“

f\"’“

fsta Constanid

GO RN
Calitatea
Semnatura = 122——PERSOANE JURIDICE AUTORIZATE, ME

——

Formular
VALIDAT

Aut, 1934

Semnatura Py

Mg t"”

Nr.de inregistrare in organismul profesional:

TS,
WA ©
" ﬂBERTm o TABAL
;?co EXPERT StL

[}

=

b=
o~
u
C\:;

Vizd an 2020‘ 10"-
\f\

10344




F30 - pac. |
DATE INFORMATIVE ladatade 31.12.2020 Pe;
COd 30 formulele de calcul se 1efera la Nrord. dinicol Bl - let -
Nr.rd. N
. Date privind rezultatul inregistrat sl r; Nr.unitati Sume
2021
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit ot o
Unitati care au inregistrat pierdere o2 | 02 1 26.237
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
. . Nr. Total, . .
Il Date privind platile restante . activitatea | activitatea de
rd. din care: . Ce
curenta investiti
A B 1=2+3 2 3
iti restante ~ total {rd.05 + 09 + 15 1a 17 + 18} 04 04 82.650 82.650 0
Furnizori restanti — total {rd. 06 1a 08) 05 05 61.972 61972 0
- peste 30 de zile 06 06 14.000 14.000 0
- peste 90 de zile 07 07 14.900 14,900 0
- peste 1 an 08 08 33.072 33.072 0
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale -
total(rd.10 la 14) 09 09 16.890 16.890 0
- c9ntn!3utu p.en‘trfj asigurari s<x1a|g dr:: stat datorate de N 10 12.065 12,065 0
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de . 1 4.825 4825 o
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12 0 0 ]
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13 0 0 0
- alte datorii sociale 14 14 0 0 0
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si
: . 15 15 0 0 0
 '~e fonduri
\)bligatii restante fata de alti creditori 16 16 0 0 0
Impozite, contnbut‘u si taxe neplatite la termenul stabilit 7 17 3788 3788 o
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 et 1.085 1.085 0
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele . 18 0 0 0
locale
ill. Numar mediu de salariati :; 31.12.2019 31.12.2020
A B 1 2 N
Numar mediu de salariati 20 19 16 15
Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul perioadei, )
. . 2t 20 7 18
respectiv la data de 31 decembrie
1IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente plitite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul s 21 o
public, primite in concesiune, din care: o
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22 0
Redeventa minier3 platita la bugetul de stat 24 23 It
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Redeventa petrolierd platita la bugetul de stat 23 24 0
Chirii platite in cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) I8 75 0
Venituri brute din servicii platite citre persoane nerezidente, din care: w7 | 26 0
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 27 0
Venituri brute din servicii platite citre persoane nerezidente din statele membre ale 20 28 0
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 | 29 O
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30 0
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 3 0
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32 0
- subventii pentru stimularea ocuparii forfei de munca *) 34 ) 33 0
- subventii pentru energie din surse regenerabile 35 0
- subventii pentru combustibili fasil 16 0
:ante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele . 34 o
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitdti din sectorul majoritar sau integral de stat 38 35 0
- creante restante de la entitati din sectorul privat 39 36 0
. S Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor "; Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 40 | 37 0
Contravaloarea tichetelor acordate altor categoril de beneficiari, altii decat salariatii | 1 | |, ]
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de .
P Nr 31.12.2019 31.12.2020
cercetare - dezvoltare **) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 42 38 0 0
din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitati §
entitatii asupra medtiului sau al dezvoltarii unor noi 43 e 0 0
{ nologii sau a unor produse mai sustenabile
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 44 39 0 0
- din fonduri publice 45 40 0 0
- din fonduri private 46 1 0 0
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43444} 47 42 0 0
- cheltuieli curente 48 43 0 0
- cheltuieli de capital 3 44 0 U
AT . Nr.
VIl. Cheltuieli de inovare **¥) rd 31.12.2019 31.12.2020
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 50 45 0 0
- din care, efectuate in scopul diminuarh impactului activitatii
entitatii asupra mediulu sau al dezvoltarii unor noi § | o 0 0
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
. T Nr.
VIl Alte informatii vd 31.12.2019 31.12.2020
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizéri necorporale : 46 0 -
(ct. 4094), din care: -
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente . 1 0 "
pentru imobilizari necorporale (din ct. 4094) ) '




(din ct. 451}, din care:
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- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru | 16k 0 0
imobilizari necorporale (din ct. 4094) ' I
Avansuri acordate pentru imobilizdri corporale 2 47 o 0
{ct. 4093), din care: h
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru - 0 0
imobilizéri corporale (din ct. 4093}
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru - 0 0
imobilizéri corporale {din ct, 4093)
Imobilizari financiare, in sume brute {(rd. 49+54) 58 48 0 0
Actiuni definute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 59 49 0 0
brute (rd. 50+ 51 + 52 + 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 60 50 0 0
- parti sociale emise de rezidenti 61 51 0
- actiuni si parti sociale emise de nerezident),din care: 62 52 0 0
- detineri de cel putin 10% 83 o 0 0
( - abligatiuni emise de nerezidenti 64 53 0 0
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 65 54 0
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 6 55 0 0
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta {din ct. 267} 67 56 0 0
Creante comerciale, avansuri pentru cumpérari de bunuri de
natu'ra s.tocup!or si pentr‘u p.res'tarl dﬁe servicil acotdate o 57 37435 25.959
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
{ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entit3tile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdréri de bunuri de natura stocurilor §i pentru
prestari de servichi acordate fumnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 69 58 0 0
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ¢t. 411 + din ¢t. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale in relatia cu entit3tile afiliate nerezidente,
*ansuri pentru cumpardni de bunuri de natura stocurilor i pentru
L stani de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti yi alte 70 0 0
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti {din
ct. 4091 + din ct. 4092 + din ¢t. 411 + din ¢t. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit )
. ] . . ' 59 23.041 10440
{din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legatura cu personalul 5i conturi asimilate 5y 60 0 0
(ct. 425 + 4282) '
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale st bugetul
statului (din ct. 4314+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + PE| 61 7.609 22.072
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
74 7.609 12.455
(ct.431+437+4382) 62 :
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului P 63 0 9.617
(ct.436+441+4424+4428+444+446)
- subventii de incasat(ct.445) /6 64 0 0
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 77 65 0 0
- alte creante in legatura cu bugetu! statului{ct.4482) 78 66 0 0
Creangele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate
. 79 67 0
{ct. 451}, din care:
- creante cu entitati afiliate nerezidente o 68 0 a
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- creante comerciale cu entitdti afiliate

contractului de credit este mai mica de 1 an)

(dinct. 519), {rd .97498)

nerezidente (din ct, 451) 8| o9 0 3
Creante in legatura cu bugetul asigurdrilor sociale si bugetul
statului nefncasate la termenul stabitit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ¢t. 82 70 0 I
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473), 43 71 692.895 690.438
din care:
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatli privind capitalul ,decontari din 44 72 0 0
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu o
institutiite publice (institutiile statului) e PR RN R
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
( - sumele preluate din contul 542 ‘Avansuri de trezorerie'
prezentind avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii | 86 74 0 0
si nedecontate pand la data de raportare (din ct. 461)
Dobénzi de incasat {ct. 5187) , din care; 87 75 0 0
- de la nerezidenti 85 76 0 0
Dobénzi de incasat de 1a nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. s e 0 0
4538) :
Valoarea'n i.r?ﬁiumutunlor acordate operatorilor & 77 0 0
economici }
Investitti pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 o 78 0 0
+ 507 + din ¢t.508), din care:
- actiuni necotate emise de rezidenti 92 79 0 0
- parti sociale emise de rezidenti 93 80 0 0
- actiuni emise de nerezidenti 94 81 0 0
- obligatiuni emise de nerezidenti 95 82 ¢ 0
- cletineri de obligatiuni verzi 9% e 0 0
L.te valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 97 83 0 0
Casain lei siin valutd (rd.85+86 ) 98 84 3.069 1514
-in lei (ct. 5311) 99 85 3.069 1.514
~invaluta {ct. 5314) oo | 86 0 0
Conturi curente la banci in lei §i in valutd (rd.88+90) 10t 87 106.128 5073
-indei{ct. 5121), din care: 102 88 106.128 5.073
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 103 | 89 0 0
- in valuta (ct. 5124), din care: 104 90 0 0
- conu'm curente in valutd deschise la banci " 91 0 N
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 106 92 0 0
- sume in curs de decontare, acreditive i alte valori de 07 | 93 0 0
incasat, inlei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din
108
ct. 5125 + 5414) 94 0 v
Datorii (rd. 96 + 99 + 102+ 103 + 106 + 108 + 110+ 111 + :
09 . 887
116+ 119 + 122 + 128) 09| 95 374213 .
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata o | 96 0 0
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-in lei i 97 4]
-in valutd 12 98 0
Credite bancare externe pe termen lung {credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata i 99 0 0
contractului de credit este mai mare sau egald cu 1an) 4
{din ct. 162), {rd.100+101)}
-in lei itd | 100 0
- in valuta 13 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. e | 102 0 0
1626 + din ct. 1682) )
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + e | 103 0 a
1686 + 1687) (rd. 104+105} '
~in bei si exprimate in lei, a caror decontare se face
. . . 118 104 Q 0
in functie de cursul unei valute
-in valutd 119 | 105 6 0
Alte imprumuturi $i datorii asimilate (ct. 167), din care: 120 | 106 0 0
l( - valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 1211 107 0 0
valoarea obligatiumlor verzi emise de entitate 122 ' 0 0
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 123 | 108 111.623 64.124
408 + 419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie x4 | 109 0 0
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
_ datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi _
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din 125 o 0 0
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
din ct. 419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
6 : )
423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 126 | 110 29756 46.767
" atorii in legAtura cu bugetul asigurérilor sociale gi bugetul
Ncatului (CL. 4314436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + A444( 127 | 111 192.460 118937
+ 446 + 447 + 4481) (rd.112 12 115)
- datoril in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
128 ! X
(C1.431+437+4381) 12 38640 e
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului
129 X )
(Ct436+441+4423+4428+444.+446) "3 96.155 Bo-820

- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 0 | 114 349
(ct.447)

- alte datorii in legatura cu bugetul statulbui (c1.4487) 131 115 57316 24260
Qatornle entitatii in relatiile cu entitétile afiliate {ct. 451), T 0 0
din care:

- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2/
133
(din ct. 451), din care: 1 0 v
- cu scadenta initiala mai mare de un an 134 | 118 0 0

- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 55 a5 0 0
indiferent de scadenta (din ct. 451) L
Sume datorate actionarilor / asociatilor {ct.455), din care: 136 | 119 0 0}

- sume datorate actionarifor / asociatilor pers.fizice 137 1 120 0 0
- sume datorate actionatilor / asociatilor pers.juridice 138 | 121 0 0
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Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 + 462 + -
472 + 473 + 478 + 509), din care: 139|122 40.374 Hales
-decontari privind interesele de participare,
dfecontan cu actlor?a.r|| /a?soaatu privind capitatul, decontari o | 123 0 18681
din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu -
institutiile publice (institutiile statului ) 3) 1) 124 e .
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472} 142 | 125 0 1]
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare P 0 |
si investitii pe termen scurt {ct.269+509) E
- venituri in avans aferente activelor primite prin wa | 127 0 0
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 145 | 128 0 0
J( - catre nerezidenti 146 0 0
obanzi de platit ctre nerezidenti
(din ct. 4518 + din ct. 4538) " 0 Y
Valoarea imprumuturitor primite de la operatorii s | 129 0 0
economici ****)
Capital subscris vérsat (ct. 1012), din care: 199 | 130 200 200
- actiuni cotate 4) 150 | 131 0 0
- actiuni necotate 5} st F 132 0 0
- panti sociale 152 | 133 200 200
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 153 | 134 0 i
Brevete si licente {(din ct.205) rsd | 135 1.100 1.100
. ii privind cheltuielile cu g
IX. Informatii privind ¢ r 31.12.2019 31.12.2020
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 155 | 136 0 0
. Informatii privind bunurile din domeniul .
Informatii pri Nr 31.12.2019 31.12.2020
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in w6 | 137 0 0
administrare o '
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in s | 138 0 -
concesiune : 3
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate s ] 139 0 0
XLI. Informatii privind bunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP r;' 31.12.2019 31.12.2020
nr.668/2014
A B 1 2
Valoarea contabila neta a bunurilor 6/ 158 1 140 0
. . = Nr.,
XIl. Capital social varsat ) ; 31.12.2019 31.12.2020
Suma {lei) % 7 Suma (lei) %
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.a
i i a .1012) 7
Capital social varsat (ct. 1012) 7, i 141 O SO
(rd. 142 + 145 + 149+ 150 + 151 + 152)
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- detinut de instituthi publice, (rd. 143+144) 161 | 142 200 100,00 200 100,00
- detinut de institutii publice de subord. centrala 162 | 143 0 0,00 0 0,00
- detinut de institutii publice de subard. locald 163 | 144 200 100,00 200{ 100,00
- detinut de societdtile cu capital de stat, din care: 164 | 145 0 0,00 0 0,00
- cu capital integral de stat 165 | 146 0 0,00 0 0,00
- cu capital majoritar de stat 166 | 147 0 0,00 0 Q0,00
- cu capital minoritar de stat 167 | 148 0 0,00 0 0,00
- detinut de regii autonome 168 | 149 0 0,00 0 0,00
- detinut de societati cu capital privat 169 | 150 0 0,00 0 0,00
- detinut de persoane fizice 17¢ | 151 0 0,00 0 0,00
- detinut de alte entitati 171 | 152 0 0,00 0 0,00
Nr. .
rd. Sume (lei)
A B 2019 2020
XIll. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitut exercitiului financiar .
172 1 153 0 0
de citre companiile nationale, societitile nationale,
societadtile si regiile autonome, din care;
- cdtre institutii publice centrale; 173 | 154 ) 0
- ¢Atre institutii publice locale; i7a | 155 0 0
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriate/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 175 | 156 0 0
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr. .
rd. Sume (lei)
A B 2019 2020
XiV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local si virate in perioada de raportare din profitul
I A S i7a | 157 0 ]
reportat al companiilor nationale, societatilor
nationale, societatilor si al regiilor autonome, din care:
sidende/varsaminte din profitul exercifiului financiar al e ;
. . . ¥ 158 0 0
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 1rg | 159 0
- cétre institutii publice locate 172 | 160 0 0
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 50 | 161 0 A
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de '
ponderea acestora.
- dividende/varsdminte din profitul exercitiilor financiare ) )
. . . ) igr | 162 0 0
anterioare anului precedent, din care virate:
- citre institutii publice centrale 12 | 163 0 !
- cétre institutii publice locale 183 | 164 0 0
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
- . Lo T 184 | 165 0 )
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
XV. Dividende distribuite actionarilor/ Nr. .
. . ! Sume (lei)
asociatilor din profitul reportat rd.
A B 2019 2020
Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor in pericada dej . | 0 e
raportare din profitul reportat : kst
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XVI. Repartizari interimare de dividende Nr. .
- " Sume (lei) '
potrivit Legii nr. 163/2018 rd.
A B 2019 2020 [
o = =1
- dividendele interimare repartizate s) 186 | 0 0 0|
XVI. Creante preluate prin cesionare de la Nr. o R
s Sume (lei)
persoane juridice ) rd.
A B 31.12.2019 31.12.2020
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice {la
. . 187 | 166 0 0
valoarea nominald), din care: . -
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice 88 | 167 0 ’
afiliate
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
o . 189 | 168 0 0
cost de achizitie), din care: B
—'creante preluate prin cesionare de la persoane juridice 00 | 169 0 ol
afiliate f |
XVIii. Venituri obtinute din activititi agricole Nr. . '
w4%) vd Sume (lei)
A B 31.12.2019 31.12,.2020
Venituri obtinute din activitati agricole igr | 170 0 0
XVIV. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente jop | 1700 0 0
similare (ct. 6587), din care: 322
- inundatii 93 | L0 0 0
seceld 194 ‘?: 0 0
alunecari de teren 195 ‘!", ! 0 0
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* Subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca (transferuri de Ia bugetul statului catve angajator) — reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invitamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in muncé pe pericada nedeterminati someri in varsta de peste 45 ani, someri intretindtori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la dats
angajaril indeplinesc condltlile pentru a solicita pensia anticipata partiald sau de acordare a pensiei pentru limita de varsta, orl pentru alte situatii prevazuie prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocupérii forfei de munca.
**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-tezvoltare, respectiv cercetarea fundamentala, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologica, aprobata cu modific i
$i completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificirile $i completarile ulterioare, Cheltuielile se vor completa conform Regulamentulul de punere in aplicare (UE! m
99572012 al Comlsiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind
productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul gtiintet si al tehnologiei, publicat in Jurnatul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.
**#} Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) ne. 995/2012 al Comisiei din 26
octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr, 1,608/2003/CE a Parlamentului European $i 2 Consiliubui privind productia si dezvoltarea
statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat In Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.
*1+#) Iy categoria operatorilor economici nu s¢ cuprind entitatile reglementate i supravegheate de Banca Nationald a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiard, sacietatile reclasificate in sectorut administratiei publice i Institutille féra scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.
*#e%) Pentry creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, ct si costul lor de achizitie.
Pentru statutul de 'perseane juridice afiliate’ se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢} si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modilicanle si
completarile ulterioare.
sxnrumy Conform art, 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. §39/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor narme priving platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cacvul politicii agricole comune
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, (1) ... veniturile obfinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obfinute de un fermies din activitalea
sa agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera {c) din regulamentul mentionat (R (UE} 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurald (FEADRY), precum si orice ajutor nalional acordat pentru activitay
agricole, cu exceptia platilor directe nationate complementare in temeiul articolelor 18 §i 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.
Veniturile objinute din prelucrarea produselor agricole in sensut articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul {UE} nr, 1307/2013 ale exploatatiei sunt
cgnsiderate venituri din activit3yi agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa ramana proprietatea fermierulul 5i ca o astfel de prelucrare sa aiba ca rezultat un alt
Cp ‘us agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

wce alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole,
(2} Tn sensul alineatului (1), 'venitur' inseamna veniturile brute, inalntea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ..."

1} Se vor include chiriile plitite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) 5i aferente spatiilor comerciale (terase etc.) aparfinand proprietarilor
privati sau unor uniti{i ale administratiei publice, inclusiv chirille pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) Valoarea inscrisa la randul 'datorii cu entit3ti afiliate nerezidente (din ct.451), din care NU se calculeaza prin insumarea valorilor de la randurile ,cu scadenta initiala
mai mare de un an' §1 ‘datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct.451)",

3) In categoria 'Alte datorii in legaturs cu persoanele fizice §i persoanele juridice, altele decat datoriile in legaturé cu institutile publice (institutiile statului)’ nu se vor
inscrie subventlile aferente veniturilor existente in soldul contului 472,

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

5) Titluri de valoare care conferd drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de citre operatorii economici crora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice i al ministrului delegat pentru buget .
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarieril, cu modificarile 5i completarile ulterioare.

7} La sectiunea "Xl Capital social vérsat' 1a rd. 161 - 171in col. 2 §i col. 4 entitdtile vor inscrie procentul corespunzitor capitalului social detinutin totalul capitalului
social vérsat inscris lard. 160,

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitati nr. 82/1991, modlificarea si
completarea Legii sacietatilor nr. 31/1990, precum §i modificarea Legii nr. 172005 privind organizarea i funclionarea cooperatiei.




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
la datade 31.12.2020

F40 - pav. 1

COd 40 - |e| - |
Elementede Nr. = == Valori brute T
i L LT = Sold Cresteri Reduceri Sold final !
initial Total Din care: {col.5=1+2-3) I
dezmembrari I
si casari I
A B 1 2 3 4 5 I'
l.Imobilizari necorporale |
S A |
Cheltuieli de constituire si :
cheltuieli de dezvoltare Ul )i i d * ' !
> imobilizari 02 1.100 0 0 X 1.100
f\vansl.Jrl a'cordate pentru 03 0 0 0 " i
imobilizari necorporale
ﬁfctwe necorporale de explorare 04 0 0 0 X 5
si evaluare a resurselor minerale !
TOTAL (rd. 01 la 04) 05 1.100 0 0 X [ .Hil.]l
{l.Imobilizari corporale
Terenuri 06 0 0 0 X 0
Constructii 07 0 0 0 0 0
Instalatii tehnice si masini 08 137.040 0 3.225 (] 133.815
Alte instalatii , utilaje si mobilier | 09 0 0 0 0 0
Investitii imobiliare 10 0 0 0 0 0
Active corporale de explorare si 1y 0 0 0 0 0
ivaluare a resurselor minerale i
«tive hiologice productive 12 0 0 0 0 0
Imoblll_zarl corporale in curs de 13 0 D. 0 a o
executie |
InvestlFu imobiliare in curs de 14 0 0 0 0 0|
executie
fkvanst.m a.cordate peniru 15 0 0 0 0 0I
imobilizari corporale | !
TOTAL (rd. 06 la 15) 16 137.040 0 3225 0 133815
til.imobilizari financiare 17 0 0 X h 0
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
: 3, 134,
(rd.05+16+17) 18 138.140 ] 225 0 134915




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

F40 - pag. 2

-lei -
Nr Amortizare in cursul Amortizare aferenta Amortizare la
Elemente de imobilizari : Sold initial R imobilizarilor scoase sfarsitul anului
rd. anului " .
din evidenta {c0l.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
I.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si )
cheltuieli de dezvoitare = 0 L L v
Alte imobilizari 20 92 1.008 0 1.100
Active necorporale de ex|_310rare 21 0 0 0 0
raluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.19+20+21) 22 92 1.008 0 1.100
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 23 0 0 4] 0
Constructil 24 0 0 0 0
Instalatii tehnice si masini 25 115.344 7.254 3.225 119373
Alte instalatii utilaje si mobilier | 26 0 0 0 0
Investitii imobiliare 27 0 0 0 0
Active corporale de exp]orare si | g 0 0 o 0
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 29 0 0 0 0
TOTAL {rd.23 la 29) 30 115.344 7.254 3.225 119.373
AMORTIZARI - TOTAL (rd.22 +30)| 31 115.436 8.262 3.225 120473

C




SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

F40 - pag. 3

-lei-
. e . Nr. s Ajustari constituite Ajustari Sold final
Elemente de imobilizari rd., Sold initial in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12}
A B 10 1 12 13
LImobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si .
cheltuieli de dezvoltare = . L L *
Alte imobilizari 33 0 0 0 0
Active necorporale de gxplorare 5i 34 0 o o 4
evaluare a resurselor minerale
TOTAL {rd.32 la 34) 35 4] 0 0 i
tobilizari corporale
Terenuri 36 0 0 0 0
Constructii 37 0 0 0 0
Instalatii tehnice si masini 38 0 0 0 0
Alte instalatii, utilaje si mobilier 39 0 0 0 0
Investitii imobiliare 40 0 0 0 0
Active corporale de explorare si a1 0 0 0 o
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 42 0 0 0 0
Imoblll?arl corporale in curs de 43 0 0 0 0
executie
Investl'fn imobiliare in curs de 44 0 0 0 0
executie
TOTAL (rd. 36 la 44) 45 0 0 0 0
lr'" Imobilizari financiare 46 0 0 0 0
h
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 47 0 0 0 0
TOTAL (rd.35+45+46)
ADMINISTRATOR
! INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
DUICULETE CRISTIAN ROMAR-CO EXPERT SRL
Semnatura _____
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ATENTIE!

Conform prevederilor pct. 1.11 alin 4 chiv Anexa nr. Ea OMF .58 14.01 2021, "in vederea depunaet situatittor tinanciore aiuale aferente exere nh

paging din siuatiile financiaie anuale fistata cu ajutors! programulie de asistenta elaborat de Minsten! Fuanielor Publice, senmaia sy scangia oih-ego b bl

Prevederi referitoare la obligatiile operatorilor economici cu privire la intocmirea
raportarilor anuale prevazute de legea contabilitatii

A, Intocmire raportdri anuale

1. Situatii financiare anuale, potrivit art. 28 alin. (1) din legea contabilitatii:
@ termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercifiului financiar;

2. Raportéri contabile anuale, potrivit art. 37 din legea contabilitagii:
@ termen de depunere =150 de zile de |a incheierea exercitiului financiar, respectiv a anului calendaristic;
@ entitti care depun raportdri contabile anuate:
- entititile care aplici Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiard, aprobate prin OMFP nr, 2.844/2016,
cu modificdrile 5i completarile ultericare;
- entitafile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic;
- subunitatile deschise in Romania de societati rezidente in state aparfinand Spatiului Economic European;
r( - persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii ~ in termen de 90 de zile de la incheierea anului calendaristic.

Depun situatii financiare anuale i raportari contabile anuale:

- antitdtile care aplicd Reglementérile contabile conforme cu Standardete Internationale de Raportare Financiard, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificarile st completarile ulterioare; §i

- entitatile care au optat pentru un exercifiu financiar diferit de anul calendaristic,

3. Declaratie de inactivitate, potrivit art. 36 alin. (2) din legea contabilitd{ii, depusa de entitatile care nu au desfisurat activitate de la constituire pana la sfargitul
exercitiului financiar de raportare:

® termen de depunere - 60 de zile de la incheierea exercitiului financlar

B. Corectarea de erori cuprinse in situatiile financiare anuale si raportarile contabile anuale - se poate efectua doar in conditiile Procedurii de corectare a erorilor

cuprinse In situatlile financiare anuale si raportarile contabile anuale depuse de operatorii economici §i persoanele juridice fara scop patrimonial, aprobata prin
QOMFP nr, 450/2016, cu madificarile si completdrite ulterioare.

Erorile contabile, asa cum sunt definite de reglementérile contabile aplicabile, se corecteazd potrivit reglementérilor respective, Ca urmare, in cazul corectaii
acestora, nu poate fi depus un alt set de situatii financiare anuale/raportari contabile anvale corectate.

C. Modalitatea de raportare in_cazul revenirii la anul calendaristic, ulterior alegerii unui exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, potrivit art. 27 clin legea
contabilitafii

Ori de céte ori entitatea 15§ alege un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, se aplica prevederile art. VI alin, (1} - (6) din OMFP nr. 4.160/2015 privind
madificarea si completarea unor reglementéri contabile.

( . cazul revenirli la anul catendaristic, legea contabilitafii nu prevede depunerea vreunei instiingéri in acest sens.

Potrivit prevederilor art. VI alin. (7} din ordinul mentionat,in cazul in care entitatea isi modifica data aleasd pentru intocmirea de situatii financiare anuale astfc]
incat exercitiul financiar de raportare redevine anul calendaristic, soldurlle bilantiere raportate incepdnd cu urmatorul exercitiu financiar U incheiat se referd la

data de 1 ianuarie, respectiv 31 decembrie, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercifiului financiar curent 21 respectiv exercitivlui financiar
precedent celui de raportare,

De exemplu, daca o societate care a avut exercitiul financiar diferit de anul calendaristic, opteaza sa revina la anul calendaristic incepand cu 01 ianuarie 2021,
aceasta intocmeste raportari contabilte dupa cum urmeaza:

- pentru 31 decembrie 2020 - raportari contabile anuale;

- pentru 31 decembrie 2021-situatii financiare anuale.

0. Contabilizarea sumelor primite de la actionari/ asociati - se efectueaza in contul 455 1 sume datorate actionarilor/asociatilor’,
In cazul In care Imprumuturile sunt primite de la entitati afiliate, contravaloarea acestora se inregistreaza in contul 451 ,Decontéri intre entitatile afiliate”.

1) Acesta se referd la primul exercitiu financiar pentru care sltuatille financiare anuale se reintocmesc la nivelul unui an calendaristic.

7} Acesta reprezinta primut exercitiu financiar care redevine an calendaristic.

Astfel, potrivit exemplulul prezentat mai sus, soldurile bilantiere cuprinse in situatiile financiare anuale incheiate la data de 31decembrie 2021 se referd la data dc
1 ianuarie 2021, respectiv 31 decembrie 2021, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitivlui financiar curent (2023), respectiv exevcifiuli
financiar precedent celui de raportare (2020).

3} A se vedes, in acest sens, prevederile pct, 349 din reglementarile contabile, potrivit cérora sumele depuse sau lasate temporar de citre acjionari/asociati ls
dispozifia entitatli, precum i dobénzile aferente, calcutate in conditiile legii, se inregistreaza in contabilitate In conturi distincte (contul 4551 ,Actionart/ nsociji -
conturi curente”, respectiv contul 4558 _Actionari/ asociati - dobénzi la conturi curente”).




Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)
Atentie! Selectati mai intai tipul entitatii (mari st mijlocii/ mici/ micro) !

Conturi entitati mijlocu si mari 1011 SC(+)FI0L.R81




DECLARATIE

in conformitate cu prevederile art.30 din Legea contabilitatii nr.82/1981

S-au intocmit situatiile financiare anuale la 31.12.2020 pentru :

Entitale GOSPODARIA LUMINA SRL

Judewl: 13--CONSTANTA

Adresa LUMINA STR. MORL NR. 79A COD POSTAL 907175 JUD. CONSTANTA TEL 0727560796
Numar din registrul comertului: J13/1768/2010

Forma de propriciate:  35--Societati comerciale cu raspundere limitala

Activitatea preponderenta {cod si denumire clasa CAEN). 81 30 Acuvuapi de intrebmere peisagistica
Cod de idemificare fiscala, 27430147

Subsemnatul, DUICULETE CRISTIAN , isi asuma raspunderea pentru intocmirea
situatiilor financiare anuale la 31.12.2020 si confirma ca:
a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale
(—Jnt in conformitate cu reglementarile contabile aplicabile.
b) Situatiile financiare anuale ofera o imagine fidela a pozitiei financiare,
performantei financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea

desfasurata.
¢) Persocana juridica isi desfasoara activitatea in conditii de continuitate.

Semnatura
DUICULETE CRISTIANM




GOSPODARIA LUMINA SRL
CUI 27450147 J13/1768/2010

Strada Morii nr. 784, Lumina judetul Constanta

SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU

Situatia modificarilor in anul 2020

it . Cresteri Reduceri
R < . Sold 1a Sold
Elemente de capital PR b O e T MG T I il AR S e
Eieysle s _q_l_._m_.z_ozo Total Total ; 31.12.2020
L T prin prin
i din T din .
transfer transfer |
A e i care care -
Capital social subscris 200 0 0 0 0 200
Rezerve legale 40 0 0 0 0 40
Alte rezerve 1.289 18.683 0 0] 0 19.972
Rezultatul exercitiutui financiar 18.991 0 0| 45228 0] -26.237
Rezultatul reportat din Sold C 387.029 | 18991 01 37364 0 368.650
repartizarea profitului SDOId 0 0 0 0 0 0
Rezultatul reportat provenit SoldC | 0 0 0 0 0 o
din corectarea eroriior Sold
T ABIle D 1372.770 | 26.914 0 0 01 -164.684
‘Total capitaluri proprii 269.779  10.760 0 82.592 0 197.947

In anul 2020 conform Hotararii Consiliutui Local nr. 85/30.07.2020 s-a repartizat profitul net

aferent anilor 2018 si 2019 in valoare de 37.364 astfel : dividende 18.681 lei si alte rezerve 18.683

Pierderea reportata din corectarea erorilor contabile in suma de 26.914 lei provine din corectarca

situatiei financiare cu ocazia refacerii contabilitatii si anume inregistrarea unor facturi de la furnizori

ADMINISTRATOR,
Duiculete Cristigp
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ROMAR-CO EXPERT SRL




GOSPODARIA LUMINA SRL
ClLH 27450147 J13/1768/2010
Strada Moril nr. 78A, Lumina judetul Constanta

FLUX DE NUMERAR
F At TR R D st R LR TR N !
3"«%%‘ 2 ;:iﬁ‘-*gw-!‘u;aa s v foert L 20
A B 1] E
Incasan de la clienti 1 1.799.83 1.320.211
Incasart diverse 2 2483 g2
Plati catre fumizort 3 791.166 684,565
Piati catre salariati 4 327.381 311417
Plati de impozite si taxe 5 222874 217.235
Alte plat 6 182,693 72402
impozit pe profit platit 7 14.073 26525
TVA platit B 171.314 10.773
-102.814
Piali pentru achizilia de imobilizari corporale 10 4.0 o
Plati pentru achizitia de imobilizar necarporale 1 0 0
Incasani din vanzarea de imobilizari corporale 12 0 0|
Incasari din vanzarea de imobilizari necorporale 13 0 Ol
Subvenlii incasate 14 0 0
Dobanda incasata 15 1 4
4
Incasari din imprumuturi pe termen lurg 17 [
Incasan din imprumuturi 18 of 0
Plata datorillor aferente leasing Smprumuturi 19 0 0
Dividende platite 20 ]
Dobanzi platite 21 4 0
Sl
«t02.610]
R RN
Trozorerle si echivalente de trezorerie la 04.01.2020 a4 20.424 109,197
rezorerie si echivalente de trezorerie 1a 31.1.2. % 1[)9_191| §.587
Administrator, /}’,60‘ Erar, ROMAR-CO EXPERT SRL,
Duiculete Cristian ‘paenans

Py, TV Pand N8 31T 7
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GCOSPODARIA LUMINA SRL
CUI 27450147 J13/1768/2010
Strada Morii nr. 784, Lumina judetul Constanta

Nota 1

Imobilizari corporale si necorporale

In anui 2020, imobilizarilor corporale si necorporale au inregistrat urmatoarele miscari:

[ Consii, brvete, : T
licente 1.100 0 0 1.100
Total imobilizarl
necorporale 1.100 0 0 1.100
Echipamente tehnologice 137.040 0 3.225 133.815
Alte instalatii, utilaje si
mobilier 0 0 0 w
ACTIVE IMOBILIZATE-
TOTAL 138.140 0 3.225 134.915
Amortizare cumulata
by
tru
’ s .
5
ld Ja
02
0 1 3 .i=1+2-3
(_.‘,oncesiu ni, brevete, 92 1.008 0 1100
licente
Total amortizare
Imobilizarl necorporale ge 1.058 0 2100
Echipamente tehnologice 115.344 7.254 3.225 119.373
Alte instalatii,utilaje si
mobilier e 3 OO
ACTIVE IMOBILIZATE-
TOTAL 115.436 8.262 3.225 : 420.473

Imobilizari corporale si necorporale

Imobilizarile necorporale, in suma bruta de 1,100 lei, reprezinta licenta ISDP (soft pentru intocmit

devize) achizitionata in cursul anului 2019

172



Imobilizarile necorporale sunt prezentate in bilant la valoarea ramasa (valoarea de achizitie
diminuata cu amortizarea). Calculul amortizarii s-a facut utilizand metoda liniara, tinand cont ca durata
de viata a acestor imobilizari este cuprinsa intre 1-3 ani. Aceste imobilizari nu sunt reevaluate, ele fiind
prezentate la costul istoric (de achizitie), durata de amortizare fiind de 1 an.

Imobilizarile corporale

Instalatii tehnice si masini in valoare de 133.815 lei includ echipamente pentru intretinere spatii verzi
{drujbe, motocoase), aparat de aer conditionat, centrala termica.

Descresterea in valoare de 3.225 lei reprezinta scoaterea din evidenta a unui picamer Makita

Amortizarea imobilizarilor inregistrata in cursul anului 2020 s-a calculat prin metoda liniara si este
in valoare de 8.262 lei, din care aferenta imobilizarilor necorporale de 1.008 let st imobilizarilor
corporale de 7.254 lei. Amortizarea contabila este egala cu amortizarea fiscala.

ADMINISTRATOR, ROMAR-CC_) EXPERT SRL
Duiculete Crlstll@féz;“f—;;;a?\

S e
el A b

b2



GOSPODARIA LUMINA SRL
CUI 27450147 J13/1768/2010

Strada Morii nr._78A, Lumina judetul Constanta

Situatia provizioanelor si ajustarilor la data de 31.12.2020

In anul 2020 nu s-au constituil provizioane

ADMINISTRATOR, ROMAR-CO EXPERT SRL
Duiculete Cristian /:‘;‘Efn
7 T

Nledoy et hinos””
e R



GOSPODARIA LUMINA SRL
CUI 27450147 J13/1768/2010
Strada Morii nr. 784, Luming judetul Constanta

REPARTIZAREA PROFITULUI

Nota nr.3

La 31.12.2020 societatea a inregistrat o pierdere contabila de 26.236,87 lei . pierdere care va
fi recuperata din profitul anilor urmatori.

et I
ADMINIST ,7“?¢ ROMAR-CO EXPERTY SRL
Duiculete Cristiary’ [msPn néni ﬁ
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GOSPODARIA LUMINA SRL
CUI 27450147 J13/1768/2010
Strada Morii nr. 784, Lumina judetul Constanta

ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE ota
LA 31.12.2020
Principalii indicatori economico-financiari realizati pe anul 2020 sunt :
T

1 | Total venituri din exploatare din care: 1.607.445 1.119.945
2 | Productie vanduta 1.496.125 1.119.41
3 | Alte venituri din exploatare 111.320 934
4 | Total cheltuieli din exploatare 1.530.825 1.146.186
5 | Rezultatul din exploatare 76.620 -26.241
6 | Venituri financiare 197 4
7 | Cheltuieli financiare 4 0
g | Profit financiar 193 4
g | Venituri totale 1.607.642 1.119.949
10 | Cheltuieli totale 1.531.024 1.146.186
761618 | 26297

Structura indicatorilor financiari pe baza de costuri:

La data de 31.12.2020, societatea a inregistrat pierdere din exploatare in valoare de 26.241 lei fata
de 87.696 cat s-a prevazut prin BVC aprobat pentru anul 2020,

ADMINISTRATO! =
Duiculete Cristjgfi=o®'="*7e>

1/1

ROMAR-CO EXPERT SRL
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GOSPODARIA LUMINA SRL
CUI 27450147 J13/1768/2010
Strada Morii nr. 784, Lumina judetul Constanta

Nota 5
Situatia creantelor si datoriilor

Creantele evidentiate in situatiile financiare si detaliate in Nofa 5 , sunt in suma de 485.732 lei si se prezinta dupa cum
urmeaza :

Clienti 13.440 13.440 0
Debitori, din care : 437.700 437.700 0

- debitori diversi 690.438 690.438 0

- ajustari debitori 252.737 252,737 0
Furnizori debitori 12.519 12.519 0
Concedii medicale de recuperat 12.455 12.455 0
TVA neexigibil la plata 4472 4472 0
Impozite pe profit de recuperat 5.145 5.145 0

Situatia datoriilor

Datoriile totale ale societalii la data de 31.12.2020 sunt de 308.883 lei datorii ce trebuie platite inir-o perioada de
pana la un an prezentate astfel :

de exigibliitate

Pesteun

e A

AN

. datqrii comerciale (furnizori si funizori 64.124 64.124 0
facturi nesosite)

- dividende de plata 18.681 18.681 0

- datorii privind personalul 47.560 47.560 0

salarii datorate 41.065 41.065 ]

afte datorii cu pers. 6.495 6.495 0

- datorii fiscale 63.767 63.767 0

impozit pe salarii 5.389 5.389 0
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asigurari sociale | 23.615 23615 0
asigurari sociale de sanatate 9.443 9.443 0
contributie asiguratorie pentru munca 2.124 2124 0

TVA de plata 22.557 22.557 0

TVA neexigibila la incasare 639 639 0

- creditori diversi 40.374 40.374 0
- Impozite si taxe 50.118 50.118 0
- penalitati impozite si taxe 24.260 24,260 0

Datoriile comeriale in valoare de 64.124 lei reprezinta :
» datorii fata de furnizori in valoare de 67.082 lei,
» facturi nesosite in valoare de -3.458 lei

# avansuri incasate de a clienti in valoare de 500 lei

Din totalul dateriilor comerciale in valoare de 64.124 lei , datoriile comerciale restante la 31.12.2020 sunt in
valoare de 61.972 lei din care

» 14.000 cu o vechime mai mare de 30 de zile
~ 14.900 ci o vechime mai mare de 90 de zile si
~ 33.072 cu o vechime mai mare de 365 de zile
Datoriile cu personalul (salarii) in valoare de 47.560 lei reprezinta datorii restante aferente lunii noiembrie in valoare

de 13.728 lei si 27.337 lei datorii curente catre salariati aferente lunii decembrie ce au fost achitate in luna ianuarie 2021

Datoriile fiscale sunt in suma de 63.767 lei reprezinta :

# contributii salariale curente aferente junii decembrie cu scadenta in luna ianuarie in valoare de 19.893 lei

datorii restante cu o vechime mai mare de 30 de zile in valoare de 15.289, ce au fost achitate partial pana la data situatiilor
financiare,

» TVA aferent lunilor octombrie - decembrie in valoare de 22.557

Pentru datoriile restante neachitate s-a obtinut in anul 2021 decizie de esalonare a datoriilor conform Ordinului
presedintelui Agentiei Nationale de Administrare Fiscald nr. 3896/2020 pentru aprobarea Procedurii de acordare a
esalonarii la plata de catre organul fiscal central

Penalitati si taxe locale restante in valoare de 74.378

ADMINISTRATOR, /g,
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NOTA G

PRINCIPI, POLITICI S1 METODE CONTABILE

a) Principii contabile semnificative

Situatiile financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2020 au tost intocmite in
conformitate cu urmatoarele principii contabile:

Principiul continuitatii activitatii

Societatea isi va continua in mod normal functionarea intr-un viitor previzibil fara a intra in
imposibilitatea continuarii activitatii sau fara reducerea semnificativa a acesteia.

Principiul permanentei metodelor

Societarea aplica in mod consecvent aceleasi reguli, metode, norme privind evaluarea.
inregistrarea si prezentarea in contabilitate a elementelor patrimoniale, asigurand comparabilitatea in timp
a informatiilor contabile.De la infiintare si pana in prezent societatea nu a avut situatii care sa impuna
modificarea politicilor contabile.

Principiul contabilitatii de angajamente

Efectele tranzactiilor si ale altor evenimente sunt recunoscute atunci cand tranzactiile si
evenimentele se produc si sunt inregistrate in contabilitate si raportate in situatiile financiare ale perioadei
aferente.

Au fost luate in considerare toate veniturile si cheltuielile exercitiului. fara a se tine seama de dala
incasarii sau efectuarii platii. Au fost evidentiate in conturile de cheltuieli datoriile pentru care nu -2
primit inca factura (408 furnizori- facturi de intocmit).

Principiul intangibilitatii

Bilantul de deschidere pentru exercitiul financiar corespunde cu bilantul de inchidere
exercitiului financiar precedent.

Principiul evaluarii separate a elementelor de activ si pasiv

in vederea stabilirii valorii totale corespunzatoare unei pozitii din bilant s-a determinar separi
valoarea fiecarui element individual de activ sau de pasiv.

Toate evenimentele si operatiunile economico-financiare au fost evidentiate in contabilitate asa
cum acestea se produc, in baza documentelor justificative.

Principiul necompensarii

Valorile elementefor ce reprezinta active nu au fost compensate cu valorile elemeniclor co
reprezinta pasive, respectiv veniturile cu cheltuielile.

Toate creantele si datoriile au fost inregistrate dinstinct in contabilitate pe baza documentelor
justificative.



Compensarile intre creante si datorii ale societatii fata de acelas agent economic. au fost efectuate
in baza ordinelor de compensare cu respectarea prevederilor legale, numai dupa inregistrarea in
contabilitate a veniturilor si cheltuielilor la valoarea lor integrala.

Principiul evaluarii la cost de achizitie sau cost de productie.

Elementele prezentate in situatiile financiare sunt evaluate pe baza principiului evaluarii la cost
de achizitie sau cost de productie.

Pricipiul pragului de semnificatie

Societatea se poate abate de la cerintele cuprinse in reglementarile cuprinse in OMFP 1802/2014

referitoare la prezentarile de informatii si publicare, atunci cand efectele respectarii lor sum
nesemnificative.

b) Meoneda de raportare

Situatiile financiare anexate sunt prezentate in lei, avand la baza principiul costului istoric.
¢) Bazele intocmirii situatiilor financiare

Situatiile financiare, sunt responsabilitatea conducerii si sunt intocmite in conformitate cu cerintele
normelor de contabilitate din Romania, si anume Legea contabilitatii nr. 82/1991. republicata. Ordinul
Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 cu modificarile ulterioare si Ordinului ministrului finangelor
publice nr. 3781/23.12.2020 - privind principalele aspecte legate de intocmirea si depunerea situatiilor
financiare anuale si a raportdrilor contabile anuale ale operatorifor economici la unititile teritoriale ale
Ministerulu Finantelor Publice.

Societatea isi intocmeste situatiile contabile in lei, in conformitate cu legea romaneasca, OMFP
nr. 1802/2014 cu modificarile ulterioare se aplica incepand cu situatiile financiare ale anului 2015 de

catre societatile care intrunesc criteriile stabilite de acest act normativ. OMFP nr. 1802/2014 cu
modificarile ulterioare prevede intocmirea situatiilor financiare anuale ale persoanelor juridice.

Acest Ordin cuprinde Reglementarile contabile conforme cu Directivele Europene. si anume:

d ) Continuitatea activitatii

Aceste situatii financiare au fost intocmite pe baza principivlui continuitatii activitatii care
presupune ca societatea isi va continua in mod normal functionarea intr-un viitor previzibil. fara a intra in
imposibilitatea continuarii activitatii sau fara reducerea semnificativa a acesteia.

¢} Situatii comparative

Pentru fiecare element de bilant, de cont de profit si pierdere, si. unde este cazul. peniru situatia
modificarilor capitalului propriu si situatia fluxurilor de trezorerie este prezentata valoarea aferenta
elementului corespondent pentru exercitiul financiar precedent.

) Utilizarea estimarilor

Intocmirea situatiilor financiare in conformitate cu OMF nr!802/2014 cu modificarile ulierioare.
cere conducerii societatii sa faca estimari si ipoteze care afecteaza valorile raportate ale activelor =i
pasivelor, prezentarea activelor si datoriilor potentiale la data intocmirii situatiilor financiare si veniturile
si cheltuielile raportate pentru respectiva perioada. Cu toate ca aceste estimari sunt facute de care
conducerea societatii pe baza celor mai bune informatii disponibile la data situatiilor financiarc.
rezultatele realizate pot fi diferite de aceste CSHIMAEL
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Aceste estimari sunt revizuite periodic si, daca sunt necesare ajustari. acestea sunt inregistrate in contu
de profit si pierdere in perioada in care ele devin cunoscute, Desi aceste estimari individuale prezinia un

oarecare grad de incertitudine, efectul cumulat al acestuia asupra situatiilor Minanciare este considerat vu
nesemnificativ.

g) Numerar si echivalente numerar
Disponibilitatile banesti includ casa, conturile curente si depozitele bancare.

h) Creante comerciale

Conturile de clienti si conturi asimilate includ in principal facturile emise si veniturile angajate
pana la 31 decembrie 2020 pentru serviciile prestate Conturile de clienti si conturi asimilate sunt
inregistrate la valoarea nominala,

i) Stocuri

Aceste materiale sunt inregistrate ca stocuri in momentul achizitiei si sunt trecute pe cheltuieli in
momentul consumului.

Stocurile sunt evaluate dupa metoda costului mediu ponderat .
j) Imobilizari corporale
Imobilizarile corporale sunt prezentate in bilant la cost

Cheltuielile, cu reparatia sau intretinerea mijloacelor fixe, efectuate pentru a restabili sau a mentine
valoarea acestor active sunt recunoscute in contul de profit si pierdere la data efectuarii lor. in timp ce
cheltuielile efectuate in scopul imbunatatirii performantelor tehnice sunt capitalizate si amortizate de-a
lungul pericadei ramase de amortizare a respectivului mijloc fix.

Amortizarea este calculata pentru a diminua costul. mai putin valoarea reziduala. utilizand metoda

liniara de amortizare pe durata de functionare a mijloacelor fixe si a componentelor lor. care sunt
contabilizate separat.

Duratele estimate, pe grupe principale de imobilizari, sunt urmatoarele:

Categoria Durata de viata
Cladiri 50 ani
Instalatii speciale- Centale termice 12-30 ani
Centale termice 5-20 ani
Masini si echipamente 5-20 ani
Mijloace de transport 4-9 ani

Altele 3-15 ani

k) Imobilizari necorporale

Imobilizarile necorporale sunt recunoscute initial la cost. Acestea sunt recunoscute daca este probabil
ca activul sa genereze pentru societale beneficii viitoare si daca acestea pot fi cuantificate in mod
rezonabil. Imobilizarile necorporale sunt recunoscute ulterior la cost mai putin amortizarea acumulata si

orice diminuari de valoare recunoscuie. Imobilizarile necorporale sunt amortizate liniar pe durata acestora
de viata.

Costurile de achizitie ale programelor informatice se capitalizeaza si sunt tratate ca imobilizari
necorporale daca acestea nu sunt parte integranta a unui echipament hardware. Programele informatice
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sunt amortizate liniar pe o perioada de 3 ani.
m) Valoarea justa a instrumentelor financiare

Instrumentele financiare inregistrate in bilant includ numerarul si echivalentele de numerar, clientii si
alte conturi asimilate, furnizorii si alte conturi asimilate si datoriile. Valoarea justa reprezinta suma la care
poate fi tranzactionat un activ sau decontata o datorie, de bunavoie si intre parti aflate in cunostinta de
cauza, in cadrul unei tranzactii cu pretul determinat obiectiv. Valoarea justa constituie o aproximare a
valorii posibile si este posibil ca ea sa nu fie niciodata efectiv realizata.

Instrumentele financiare sunt inregistrate in situatiile financiare la valoarea justa.
n) Imprumuturile

Societatea nu detine inprumutur pe termen scurt si lung .

o) Obligatii comerciale

Obtigatiile comerciale sunt inregistrate la valoarea de cost, care reprezinta valoarea justa a obligatiei

ce va fi platita in viitor pentru bunurile si serviciile primite, indiferent daca au fost sau nu facturate catre
societate.

p) Impozite si taxe

Impozitul pe profit se calculeaza pe baza rezultatului anului corectat pentru diferite elemente care nu
sunt taxabile sau deductibile. Acesta se calculeaza folosindu-se rata impozitului pe profit care este in
vigoare la data bilantului.

Rata impozitului pe profit pentru anul 2020 a fost de 16% .

r) Provizioane

Provizioanele sunt recunoscute atunci cand societatea are 0 obligatie curenta (legala sau implicita)
generata de un eveniment anterior, este probabil sa fie necesara o iesire de resurse sau o diminuare de
creante care sa afecteze beneficiile economice pentru a onora obligatia respectiva sau recuperaren
creantei si poate i realizata o buna estimare a valorii obligatiilor.

s) Subventii

Subventiile sunt contabilizate sub forma veniturilor inregistrate in avans si recunoscute ca venituri in
momentul recunoasterii costurilor aferente (amortizarea sau consumul stocurilor).

Societatea nu beneficiziaza de subventii.
s) Venituri

Veniturile din prestarea de servicii sunt recunoscute in pericada in care au fost prestate. Veniwrile se
inregistreaza pe baza contabilitatii de angajament si sunt inregistrate exclusiv TVA,
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GOSPODARIA LUMINA SRL
CUI 27450147 J13/1768/2010
Strada Morii nr. 784, Lumina judetul Constanta

NOTA 7

Participatii si surse de finantare

Societatea Gospodaria Lumina SRL a fost infiintata in anul 2010 ca urmare a hotararii Consiliului

Locai al comunei Lumina nr. 184/31.08.2010.

Gospodaria Lumina este o societate cu capital detinut 100% de Consiliul Local al comunei Lumina

Capitalul social subscris si varsat in valoare de 200 lei nu a suferit nicio modificare de la infiintare pana
in prezent

Obiectul principal de activitate al societatii, conform codificarii CAEN (Ordin 337/2007) Rev.CALN(2)
este * Activitati de intretinere peisagistica™ COD CAEN 8130
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GOSPODARIA LUMINA SRL
CUI 27450147 J13/1768/2010
Strada Morii nr, 784, Lumina judetul Constanta

Nota nr.8

INFORMATH

Privind salariatii , administratorii si directorii

Conform Actului constitutiv, organul de conducere al societatii Gospodaria Lumina SRL este
Consiliul Local Lumina, care reprezinta interesele societatii ca asociat unic.
In anul 2020, conducerea executiva a fost exercitata de directorul general Chesca Kety angajata a

societatii cu contract individual de munca nr. 11/01.12.2017

Societatea nu a acordat avansuri si credite directorului in timpul exercitiului financiar si nu si-a asumal
nici o obligatie viitoare de genul garantiilor pentru acestia. De asemenea, societatea nu are obligatii
contractuale la plata pensiilor catre fosti directori si administratori.

Administratorii nu au instrainat si respectiv nu au dobandit bunuri catre sau de la societate. Societaten
nu a acordat imprumuturi, avantaje financiare, garantii catre administratori si directori.

In perioada 01.01.-31.12.2020 societatea a avut un numar mediu de |5 persoane cu urmatoarea structura:

¥ conducere 1
» mungcitori 12
# personal administrativ 2

La sfarsitul anului 2020 erau incadrati cu contract de nunca un numar de 18 persoane
Cheltuielile inregistrate cu salariile platite directorilor in anul 2020 au fost in valoare de  56.040 lei
La incheierea exercitivlui financiar nu exista obligatii viitoare preluate de societate in numele

administratorilor sau directorilor,

ADMINISTRATOR/, *°~ ""<. ROMAR-CO EXPERT SRL
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GOSPODARIA LUMINA SRL
CUI 27450147 J13/1768/2010

Strada Morii nr. 784, Lumina judetul Constanta

NOTA 10

ALTE INFORMATII

Societatea Gospodaria Lumina SRL a fost infiintata in anul 2010 ca uriare a hotararli Consiliului
Locat al comunei Lumina nr. 184/31.08.2010.
Gospodaria Lumina este o societate cu capita! detinut 100% de Consiliul Local al comunei Lumina
Obiectul principal de activitate al societitii, conform codificarii CAEN (Ordin 337/2007) Rev.CALN(2)
este ** Activitati de intretinere peisagistica” COD CAEN 8130, iar activitatea efectiv destasurata este
intretinerea domeniului public si privat al UAT Lumina.
La data de 31.12.2020, societatea a inregistrat pierdere
Societatea nut are in derulare contracte de leasing sau imprumuturi bancare
Estimarile si evaluarile facute de conducerea societatii in prezentarea situatiilor financiare sunt in
concordanta cu normele legale in materie, tinand cont de principiile contabile
Situatiile financiare s-au intocmit pe baza balantei de verificare a conturilor sintetice incheiata la
31.12.2020, iar posturile inscrise in bilant corespund cu datele inscrise in contabilitate. puse de accord cu
situatia reala a elementelor patrimoniale
Situatiile financiare au fost intocmite conform prevederilor Legii contabilitatii nr. 8271991,
republicata cu modificarile si completarile ulterioare, precum si ale OMTFP 1802/2014 pentru aprobaren

reglementarilor contabile conforme cu Directivele Europene

ADMINISTRATOR, ROMAR-CO EXPERT SRL
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